
2022학년도

삼례중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.20)

(2차추경예산)

삼례중앙초등학교



삼례중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 1,468,338,000

제2022학년도 삼례중앙초등학교회계 세입·세출 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,453,055,000을  "세입·세출 각각 1,468,338,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼례중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,468,338 1,453,055 15,283 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 440 9,029 0.6

학생복지/교육격차 해소 -16,158 317,938 21.6

기본적 교육활동 -13,234 141,219 9.6

선택적 교육활동 -3,364 437,853 29.8

교육활동 지원 33,450 297,498 20.2

학교 일반운영 14,149 264,801 18

이전수입 지방자치단체이전수입 0 11,776 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 59,177 1,347,207 91.7

이전수입 기타이전수입 305 17,099 1.1

자체수입 학부모부담수입 -44,799 79,541 5.4

자체수입 행정활동수입 600 7,100 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,615 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,376,082 1,316,600 59,482

1.지방자치단체이전수입 11,776 11,776 0

1.교육경비보조금 11,776 11,776 0

1.기초지방자치단체전입금 11,776 11,776 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,776 11,776 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,347,207 1,288,030 59,177

1.교육비특별회계전입금수입 1,347,207 1,288,030 59,177

1.교육비특별회계전입금 1,347,207 1,288,030 59,177

1.학교운영비전입금 389,635 384,080 5,555 기본운영비(초등) : 4,557,000원 * 1교 = 4,557,000

기본운영비(유치원) : 998,000원 * 1교 = 998,000

2.목적사업비전입금 957,572 903,950 53,622 농산어촌무료급식 : -11,632,000원 * 1교 = -11,632,000

돌봄전담사인건비 : 8,103,000원 * 1교 = 8,103,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

3,936,000원 * 1교 =
3,936,000

(성립전_2추)유치원유아학비(교육과정)지원금

 : 3,287,000원 * 1교 =
3,287,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

2,234,000원 * 1교 =
2,234,000

전자태그RFID물품관리지원 : -933,000원 * 1교

 =
-933,000

2022년테마식현장체험학습지원 : -300,000원 *

 1교 =
-300,000

방역활동도우미인건비 : -170,000원 * 1교 = -170,000

특수학급방과후학교운영비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

특수교육대상자 통학비(1차) : 180,000원 * 1

교 =
180,000

(성립전_2추)과학실환경개선비 : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 457,000

원 * 1교 =
457,000

(성립전_2추)급식종사자폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 770,000원 * 1교 =
770,000

(성립전_2추)학교방역비 : 1,400,000원 * 1교 

=
1,400,000

(성립전_2추)학교기타운영비 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽대회운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교사용 태블릿 PC지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)계약제교원맞춤형복지비  : 

350,000원 * 1교 =
350,000

3.기타이전수입 17,099 16,794 305

1.학교회계간이전수입 16,979 16,794 185

1.다른학교회계전입금 16,979 16,794 185

1.다른학교회계전입금 16,979 16,794 185 (삼례동초)교직원급식비 : 185,000원*1회= 185,000

2.기타공공이전수입 120 0 120

1.기타공공지원금 120 0 120

1.기타공공지원금 120 0 120
(성립전_2추)초등교장 자격 멘토링연수운영비

 : 120,000 *1회=
120,000

2.자체수입 86,641 130,840 -44,199

1.학부모부담수입 79,541 124,340 -44,799

1.수익자부담수입 79,541 124,340 -44,799

1.급식비 32,268 35,120 -2,852

1.급식비 25,040 23,510 1,530 교직원급식비 : 1,530,000원*1회= 1,530,000

2.우유급식비 7,228 11,610 -4,382 우유급식비 : -4,382,780원*1회= -4,382,000

2.방과후학교활동비 39,876 61,135 -21,259

1.방과후학교활동비 39,876 61,135 -21,259 미술수강료 : -3,776,000원*1회= -3,776,000

컴퓨터수강료 : -1,689,000원*1회= -1,689,000

스포츠수강료 : -360,000원*1회= -360,000

영어수강료 : -1,962,000원*1회= -1,962,000

미술재료비 : -1,024,000원*1회= -1,024,000

창의과학재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

배드민턴(심화)강사비 : -7,250,000원*1회= -7,250,000

방과후교재비 : -2,498,000원*1회= -2,498,000

3.현장체험학습비 2,877 22,587 -19,710

1.현장체험학습비 2,877 22,587 -19,710 현장체험활동비 : -11,723,650원*1회= -11,723,000

수학여행비 : -7,987,000 *1회= -7,987,000

4.졸업앨범비 2,898 2,898 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,898 2,898 0

5.돌봄활동운영비 1,622 2,600 -978

1.돌봄활동운영비 1,622 2,600 -978 돌봄교실간식비 : -978,000원*1회= -978,000

2.행정활동수입 7,100 6,500 600

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 4,100 3,500 600

1.이자수입 3,400 3,000 400

1.이자수입 3,400 3,000 400 이자수입 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200 기타행정활동수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 5,615 5,615 0

1.전년도이월금 5,615 5,615 0

1.순세계잉여금 5,615 5,615 0

1.순세계잉여금 5,615 5,615 0

1.순세계잉여금 5,615 5,615 0

세입합계 1,468,338 1,453,055 15,283
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,029 8,589 440

1.기타 교직원보수 2,139 1,789 350

1.교직원대체인건비 2,139 1,789 350

1.[초]기간제교원인건비 2,139 1,789 350

1.기간제교원인건비 1,789 1,789 0

2.맞춤형복지비 350 0 350
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 350,000원*1

명=
350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,890 6,800 90

1.교직원역량강화 6,410 6,320 90

1.[초]직무연수 2,790 2,700 90

1.일반수용비 2,790 2,700 90 지방공무원교육경비 : 90,000원*1회= 90,000

2.[초]교직원워크숍 1,120 1,120 0

1.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교원치유프로그램 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,914 1,940 -26 심리건강증진연수  : -334,000원*1회= -334,000

치유체험프로그램  : 308,000원*1회= 308,000

2.목적사업업무추진비 586 560 26 간식비 : -4,000원*1회= -4,000

식비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교직원복지 480 480 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 317,938 334,096 -16,158

1.급식 관리 248,059 261,661 -13,602

1.학교급식운영 248,059 261,661 -13,602

1.[초]조리원인건비 2,091 1,594 497

1.기간제직원인건비 1,591 1,334 257
(성립전_2추)조리원대체인력비 : 457,000

원*1명=
457,000

조리원대체인력비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지비 500 260 240
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 120,000원

*2명=
240,000

2.[초]급식재료구입비 208,339 218,256 -9,917
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 208,339 218,256 -9,917 식품비 : -9,917,000원*1회= -9,917,000

3.[초]우유급식비 7,228 11,610 -4,382

1.우유급식비 7,228 11,610 -4,382 우유급식비 : -4,382,780원*1회= -4,382,000

4.[초]급식운영비 24,471 24,271 200

1.일반수용비 17,234 17,111 123 시설유지보수비 : 663,200원*1회= 664,000

후드청소비 : -402,000원*1회= -402,000

소모품구입비 : -608,000원*1회= -608,000

음식물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

위생교육비 : 40,000원*1회= 40,000

위생검사수수료 : -71,400원*1회= -71,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 1,190 960 230 급식인력피복비 : 230,000원*1회= 230,000

4.교육운영비 47 200 -153 영양상담재료비 : -153,800원*1회= -153,000

5.[초]급식기구확충비 5,930 5,930 0

1.비품구입비 5,930 5,930 0

2.보건관리 44,267 46,823 -2,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,025 35,581 -2,556

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,726 2,810 -84

1.학생복지비 2,726 2,810 -84 학생건강검사 : -84,000원*1회= -84,000

3.[초]보건실운영 4,373 3,980 393

1.일반수용비 373 540 -167 소모품구입 : -53,000원*1회= -53,000

침구세탁비 : -114,000원*1회= -114,000

2.교직원복지비 0 140 -140 교직원 결핵검진비 : -140,000원*1회= -140,000

3.교육운영비 2,150 1,500 650 감염병예방관리 : -750,000원*1회= -750,000

(성립전_2추)감염병예방관리 : 250,000원

*3회=
750,000

(성립전_2추)방역물품구입(목적) : 50,000

원*13학급=
650,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 250 200 50 물품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]보건교육 2,600 5,500 -2,900

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 1,550 4,450 -2,900 교육활동비 : -400,000원*1회= -400,000

방역물품구입비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

5.[국고][초]흡연예방사업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교방역활동도우미인건비 17,381 17,550 -169

1.기간제직원인건비 16,055 16,180 -125 방역활동도우미인건비 : -125,560원*1회= -125,000

2.기간제직원법정부담금 1,326 1,370 -44 4대보험기관부담금 : -44,190원*1회= -44,000

7.[초]방역활동자원봉사자운영비 4,845 4,641 204

1.운영수당 4,845 4,641 204
방역활동자원봉사자운영비 : 17,000원*3명

*4일=
204,000

2.학교환경위생관리 11,242 11,242 0

1.[초]먹는물관리 2,762 2,762 0

1.일반수용비 2,762 2,762 0

2.[초]공기질측정 7,980 7,980 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 25,612 25,612 0

1.교육복지우선 22,200 22,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,840 1,990 -150

2.여비 750 900 -150 관내외출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 890 890 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학생파악 1,680 1,880 -200

2.교육운영비 1,680 1,880 -200 가정방문 : -200,000원*1회= -200,000

홍숙경 2022년 12월 21일 10시 25분 29초 9 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]맞춤형지원 16,880 16,530 350

1.운영수당 2,730 2,800 -70 친친동아리강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 14,150 13,730 420 긴급지원비 : 877,000원*1회= 877,000

개인상담비 : 220,000원*1회= 220,000

심리운동운영비 : -677,000원*1회= -677,000

4.[초]환경조성 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 3,412 3,412 0

1.[초]졸업앨범제작 3,087 3,087 0

1.교육운영비 3,087 3,087 0

2.[초]학생교과서구입 325 325 0

1.일반수용비 325 325 0

3.기본적 교육활동 141,219 154,453 -13,234

1.교과 활동 108,081 103,780 4,301

1.교과활동지원 42,256 42,256 0

1.[초]학습준비물구입 8,560 8,560 0

1.학습준비물 8,560 8,560 0

2.[초]기초학력지도 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.교육운영비 2,222 2,222 0

3.목적사업업무추진비 538 538 0

4.[초]기초학력정책적용 시범학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 2,103 2,103 0

3.목적사업업무추진비 217 217 0

5.[초]대학생기초학력보조교사운영 700 700 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[초]교과보충(심화)수업자료지원 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.과학 교과활동 8,860 8,860 0

1.[초]교과운영 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,860 8,360 500 과학행사운영비 : -992,000원*1회= -992,000

체험학습비 : -868,000원*1회= -868,000

실험실습재료비 : 1,860,000원*1회= 1,860,000

교육용품구입  : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1회= -500,000

3.체육 교과활동 7,376 7,900 -524

1.[초]교과운영 7,376 7,900 -524

1.기간제교원인건비 500 0 500 스포츠강사연가보상비 : 500,000원*1명= 500,000

2.운영수당 3,420 0 3,420 육상지도강사비 : 30,000원*3시간*38일= 3,420,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,406 7,500 -5,094 육상부운영 : -840,000원*1회= -840,000

배드민턴부 대회출전비 : -3,404,000원*1

회=
-3,404,000

방송장비구입 : -850,000원*1회= -850,000

5.비품구입비 650 0 650 방송비품구입 : 650,000원*1회= 650,000

4.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.[초]교과운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

5.특수교육교과활동 9,344 7,964 1,380

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.일반업무추진비 100 100 0
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4.비품구입비 700 700 0

2.[초]특수교육대상자지원 5,124 3,924 1,200

1.교육운영비 5,124 3,924 1,200 방과후학교운영비 : 100,000원*4명*3월= 1,200,000

3.[유]통학비지원 (유치원) 720 540 180

1.교육운영비 720 540 180 통학비 : 180,000원*1명= 180,000

6.유치원 교과활동 38,895 35,450 3,445

1.[유]교과운영 22,908 22,750 158

1.운영수당 5,850 7,150 -1,300 3세대하모니 활동비 : 400,000원*1회= 400,000

코로나19 방역인건비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.교육운영비 10,050 11,200 -1,150 교재교구구입 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

영역별 자료 및 소모품 : 200,000원*4회= 800,000

행사운영물품구입 : -800,000원*1회= -800,000

인터넷 학습사이트 이용료 : -200,000원*1

회=
-200,000

현장체험 체험비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모교육 행사용품 구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

입학식물품구입  : 1,150,000원*1회= 1,150,000

3.비품구입비 6,008 3,400 2,608
자산취득성 교구 구입 : 808,000원*1대*1

회=
808,000

(성립전_2추)교사용태블릿PC구입(목적) : 

600,000원*3대=
1,800,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정운영(교육과정) 14,087 10,800 3,287

1.교육운영비 14,087 10,800 3,287 (성립전_2추)간식비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 327,000원*1

회=
327,000

(성립전_2추)앨범비 : 60,000원*16명*1회= 960,000

3.[초]통합교육지원활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.[유]특수학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.창의적 체험활동 33,138 50,673 -17,535

1.자율활동 9,389 9,880 -491

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 2,389 2,880 -491

1.교육운영비 2,389 2,880 -491 동아리축제행사용품 : -491,000원*1회= -491,000

3.[초]완주교육협력지구운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 10,273 31,017 -20,744

1.[초]수학여행 266 8,017 -7,751

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 236 7,987 -7,751 숙박비 : -2,230,000원*1회= -2,230,000

식비 : -2,336,600원*1회= -2,336,000

입장료 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

체험활동비 : -1,715,000원*1회= -1,715,000

2.[초]현장학습 3,107 15,800 -12,693

1.연료비 170 960 -790 배차차량유류비 : -790,000원*1회= -790,000

2.여비 60 240 -180 배차차량운전원여비 : -180,000원*1회= -180,000

3.교육운영비 2,877 14,600 -11,723 입장료 및 체험비 : -4,474,000원*1회= -4,474,000

차량임차료 : -7,249,650원*1회= -7,249,000

3.[초]수학여행(목적) 6,900 7,200 -300

1.교육운영비 6,900 7,200 -300 입장료및체험비 : -300,000원*1회= -300,000

3.동아리활동 11,700 8,000 3,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 11,700 8,000 3,700

1.교육운영비 11,700 8,000 3,700
(성립전_2추)대회참가비(목적) : 370,000

원*10명=
3,700,000

4.진로활동 1,776 1,776 0

1.[초]진로체험활동 1,776 1,776 0
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1.교육운영비 1,776 1,776 0

4.선택적 교육활동 437,853 441,217 -3,364

1.방과후학교 운영 280,994 288,188 -7,194

1.방과후학교운영 107,476 128,735 -21,259

1.[초]교과프로그램 41,833 65,635 -23,802

2.교육운영비 41,833 65,635 -23,802 미술재료비 : -1,024,000원*1회= -1,024,000

창의과학재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

배드민턴(심화)강사비 : -7,250,000원*1회

=
-7,250,000

방과후 운영비 : 647,000원*1회= 647,000

컴퓨터교재비 : -641,000원*1회= -641,000

영어교재비 : -1,545,000원*1회= -1,545,000

바이올린교재비 : -120,000원*1회= -120,000

주산암산교재비  : -192,000원*1회= -192,000

미술강사비 : -3,776,000원*1회= -3,776,000

컴퓨터강사비 : -1,689,000원*1회= -1,689,000

스포츠강사비 : -360,000원*1회= -360,000

영어강사비 : -1,962,000원*1회= -1,962,000

무료프로그램 방과후 강사비 : -3,190,000

원*1회=
-3,190,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]방과후학교운영(지자체) 5,665 5,500 165

2.교육운영비 5,665 5,500 165 운영비 : -38,000원*1회= -38,000

창의과학강사비 : -404,000원*1회= -404,000

바이올린강사비 : 607,000원*1회= 607,000

4.[초]농어촌방과후학교운영 58,178 55,800 2,378

2.교육운영비 58,178 55,800 2,378 방과후운영비 : 222,000원*1회= 222,000

창의과학강사비 : -708,000원*1회= -708,000

바이올린강사비 : -1,113,000원*1회= -1,113,000
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주산암산강사비 : 1,820,000원*1회= 1,820,000

배드민턴강사비 : 2,157,000원*1회= 2,157,000

2.돌봄교실운영 107,754 100,629 7,125

1.[초]돌봄교실운영 45,612 46,590 -978

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 18,725 18,060 665 놀이체육프로그램강사비 : 315,000원*1월= 315,000

책놀이프로그램강사비 : 350,000원*1월= 350,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 21,417 22,950 -1,533 지원대상간식비 : -537,000원*1회= -537,000

프로그램운영용품구입비 : -9,000원*1회= -9,000

도서구입비 : -9,000원*1회= -9,000

돌봄교실간식비 : -978,000원*1회= -978,000

5.비품구입비 1,390 1,500 -110 칠판교체  : -110,000원*1회= -110,000

2.[초]돌봄전담사운영 62,142 54,039 8,103

1.무기계약직원인건비 54,662 46,559 8,103 돌봄전담사인건비 : 1,270,000원*1회= 1,270,000

퇴직금 : 1,568,600원*3명= 4,706,000

연차수당 : 709,000원*3명= 2,127,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.무기계약직원법정부담금 5,630 5,630 0

3.유치원방과후과정운영 65,764 58,824 6,940

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,926 28,220 4,706

1.기간제교원인건비 28,365 24,429 3,936 (성립전_2추)인건비 : 3,936,000원*1명= 3,936,000

2.운영수당 1,632 1,632 0

3.맞춤형복지비 770 0 770
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 770,000원*1

회=
770,000

4.기간제교원법정부담금 2,159 2,159 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 10,334 8,100 2,234
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,800 4,800 2,000
(성립전_2추)특성화강사료 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

2.교육운영비 3,534 3,300 234 (성립전_2추)간식비 : 234,000원*1회= 234,000

4.[유](특수)유치원 방과후 전담사 운영20,904 20,904 0

1.기간제교원인건비 17,785 17,785 0

2.맞춤형복지비 980 980 0

3.기간제교원법정부담금 2,139 2,139 0

2.독서활동 15,802 15,322 480

1.독서활동운영 15,802 15,322 480

1.[초]도서구입 9,362 9,362 0

1.도서구입비 9,362 9,362 0

2.[초]도서관운영 4,140 3,660 480

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,640 2,160 480 사서운영 : 10,000원*48회= 480,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]학부모자원봉사자활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.교기육성 133,599 130,249 3,350

1.교기운영 133,599 130,249 3,350

1.[초]육상부운영 13,380 13,380 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 11,880 11,880 0

2.[초]오케스트라운영 22,971 20,971 2,000

1.운영수당 19,305 16,825 2,480 외부강사비 : 35,000원*31시간= 1,085,000

(성립전_2추)외부강사비 : 35,000원*57시

간=
1,995,000

내부강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 3,666 4,146 -480 악기수리 : -321,000원*1회= -321,000

캠프운영비 : -960,240원*1회= -960,000

간식비 : -251,000원*1회= -251,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*1회= 5,000

영상촬영비 : -600,000원*1회= -600,000

운영물품구입  : 1,647,000원*1회= 1,647,000

3.[초]배드민턴부운영 24,680 23,330 1,350

1.여비 2,850 1,500 1,350 운동부지도자여비 : 1,350,000원*1명= 1,350,000

2.교육운영비 21,830 21,830 0

4.[초]학교운동부지도자인건비 35,568 35,568 0

1.기간제직원인건비 32,700 32,700 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 2,668 2,668 0

5.[국고][초]육상부운영(국고) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]훈련장환경개선 23,000 23,000 0

1.일반수용비 23,000 23,000 0

7.[초]전북의별 육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 7,458 7,458 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]기후변화교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]생테체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.다문화교육운영 1,458 1,458 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,458 1,458 0

1.기간제직원인건비 1,408 1,408 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13 13 0

3.기간제직원법정부담금 37 37 0

5.교육활동 지원 297,498 264,048 33,450

1.교무업무 운영 13,550 11,550 2,000

1.교무학사운영 13,550 11,550 2,000

1.[초]교무학사운영 6,550 4,550 2,000

1.운영수당 4,050 2,050 2,000 보결수업수당 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 2,320 2,760 -440

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 1,020 1,460 -440

1.[초]안전교육 1,020 1,460 -440

1.교육운영비 1,020 1,460 -440
119안전체험관 차량 임차료 : -440,000원

*1회=
-440,000

3.연구학교 운영 59,840 65,950 -6,110

1.연구학교운영 59,840 65,950 -6,110

1.[초]혁신학교운영 51,000 51,000 0

1.일반수용비 1,530 0 1,530 전문적학습공동체차량비 : 330,000원*1회= 330,000

전문적학습공동체연수비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

2.운영수당 2,798 4,760 -1,962
지역단위전문적학습공동체 연수 : 600,000

원*1회=
600,000
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지역단위 학부모연수 : -600,000원*1회= -600,000

진로활동강사비 : -1,962,000원*1회= -1,962,000

3.교육운영비 41,571 41,140 431 학년특색교육활동 : -1,690,100원*1회= -1,690,000

전문적학습공동체운영비 : -2,060,510원*1

회=
-2,060,000

수업프로젝트  : -91,000원*1회= -91,000

진로활동운영비 : 1,302,000원*1회= 1,302,000

1학년특색교육활동 : 463,000원*1회= 463,000

3학년특색교육활동 : 315,000원*1회= 315,000

4학년특색교육활동 : 620,000원*1회= 620,000

5학년특색교육활동 : 912,000원*1회= 912,000

차량임차 : 660,000원*1회= 660,000

4.목적사업업무추진비 5,101 5,100 1 학년군 협의회비 : -733,500원*1회= -733,000

전문적학습공동체협의회비 : 733,500원*1

회=
734,000

2.[초]교육과정운영 8,390 14,500 -6,110

1.운영수당 8,190 13,300 -5,110 창체동아리강사비 : -5,110,000원*1회= -5,110,000

2.교육운영비 200 1,200 -1,000 창체동아리운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]혁신종단연구 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.학습지원실 운영 13,015 13,015 0

1.정보화실운영 13,015 13,015 0

1.[초]학교정보화지원 13,015 13,015 0

1.일반수용비 1,632 1,575 57 정보화기기유지보수비 : 57,000원*1회= 57,000

2.교육운영비 6,690 6,690 0

3.비품구입비 4,693 3,950 743
모니터, 영상장치 등 구입 : 743,000원*1

회=
743,000

4.기타자산취득비 0 800 -800 민간개발SW : -800,000원*1회= -800,000

5.교육여건 개선 208,773 170,773 38,000

1.교육환경개선 208,773 170,773 38,000

1.[초]교실환경개선 14,500 1,500 13,000

홍숙경 2022년 12월 21일 10시 25분 29초 19 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 14,500 1,500 13,000 자산취득성 비품  : 500,000원*2개*1회= 1,000,000

(성립전_2추)텔레비전외 1종  : 2,000,000

원*6개=
12,000,000

2.[초]조리실습실구축 41,000 41,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 25,000 25,000 0

3.[초]상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,671 13,671 0

2.비품구입비 6,329 6,329 0

4.[초]1학년교실 개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 39,790 39,790 0

2.비품구입비 20,210 20,210 0

5.[초]과학실환경개선 73,273 48,273 25,000

1.일반수용비 33,273 28,273 5,000
(성립전_2추)인테리어공사등 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 40,000 20,000 20,000
(성립전_2추)비품구입  : 2,000,000원*10

종=
20,000,000

6.학교 일반운영 264,801 250,652 14,149

1.학교기관 운영 99,712 93,642 6,070

1.부서기본운영 36,645 33,215 3,430

1.[초]교장실운영 11,048 10,928 120

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 6,320 6,320 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

4.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)초등교장자격 멘토링연수운영

비 : 30,000원*4명*1회=
120,000

2.[초]행정실운영 21,540 18,230 3,310

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 14,810 11,500 3,310 관내외출장여비 : 3,310,000원*1회= 3,310,000

4.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교무부운영 4,057 4,057 0
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1.일반수용비 4,057 4,057 0

2.병설유치원기본운영 63,067 60,427 2,640

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,788 10,788 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 1,388 1,388 0

3.기타공공요금 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,518 7,358 3,160

1.일반수용비 10,518 7,358 3,160 시설소모품 및 수선비 : 3,460,000원*1회= 3,460,000

실내놀이터청소용역비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]유치원운영 14,206 14,726 -520

1.일반수용비 2,426 2,786 -360 직무연수 교육경비 : -360,000원*1회= -360,000

2.운영수당 3,760 3,760 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 7,020 7,180 -160 교육과정 인쇄 : -160,000원*1회= -160,000

5.학생복지비 400 400 0

4.[유]행복안전유치원 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.[유]실내누리놀이터 조성 20,055 20,055 0

1.일반수용비 4,855 4,855 0

2.비품구입비 15,200 15,200 0

2.시설 장비 유지 159,389 151,310 8,079

1.학교시설장비유지 159,389 151,310 8,079

1.[초]공공요금및제세공과금 46,511 38,511 8,000

1.전기요금 29,811 21,811 8,000 전기요금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,300 8,300 0

2.[초]시설관리용역 11,064 11,064 0

1.일반수용비 11,064 11,064 0
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3.[초]시설일반관리 32,143 26,502 5,641

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 30,943 25,302 5,641 소규모수선비 : 5,641,000원*1회= 5,641,000

4.[초]당직관리 3,470 3,470 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0

5.[초]청소원인건비 22,724 27,354 -4,630

1.무기계약직원인건비 20,490 24,520 -4,030 청소원퇴직금 : -4,030,000원*1회= -4,030,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,484 2,084 -600 4대보험기관부담금 : -600,000원*1회= -600,000

6.[초]시설관리원인건비 31,344 31,344 0

1.무기계약직원인건비 27,758 27,758 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,836 2,836 0

7.[초]전자태그(RFID) 물품관리운영비 12,133 13,065 -932

1.일반수용비 6,013 6,945 -932
전자태그물품관리운영비 : -932,300원*1회

=
-932,000

2.비품구입비 5,020 5,020 0

3.기타자산취득비 1,100 1,100 0

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학부모협력 5,700 5,700 0

1.[초]학부모회운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,200 1,000 200 학부모연수운영비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모연수강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.여비 80 280 -200
교통관련학부모안전도우미회여비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

학폭관련학부모안전도우미회여비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

4.교육운영비 3,200 3,000 200
교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

학폭관련학부모안전도우미회운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

5.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모독서동아리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,468,338 1,453,055 15,283
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